CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2019

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento
Interno desta honrada Casa de Leis, Reitero ao Chefe do Executivo Municipal, Dr.
Thiago Peçanha Lopes a construção de uma creche no Assentamento Nova Safra
na comunidade de Safra, neste Município.

Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 23 de Agosto de 2019

Vagner Santos Negrine

Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura visa atender a uma reivindicação dos moradores do

Assentamento Nova Safra, uma vez que na localidade não existe este educandário,

e isso vem trazendo dificuldades para as mães que trabalham fora da localidade.

Vale ressaltar também que a maioria dessas mães tem papel fundamental nas

famílias, algumas inclusive assumiram a responsabilidade de trazer sustento para

dentro de casa, numa época em que a mulher vem lutando por sua independência

social e financeira.

Outro fator de total importância é que a localidade de nova safra vem crescendo

demasiadamente, e com isso o número de crianças nos últimos anos dobraram e

muitas delas não têm famílias que moram na região, deixando-as totalmente na

dependência de suas genitoras.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e
legítimo dos moradores desta localidade.

Identificador: 37003600310030003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-08-23T13:09:01-0300